
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 
Bashkia e Vakaricit 

87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 
 

 

1 

 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 
N°  203                                                                             
  

OGGETTO: Completamento Scuola Materna Statale M. 

MONTESSORI. Cod. Ed.: 0781520183. Liquidazione II Sal. 

C.U.P.: I74C17000000002; CIG: 7269101BE6; 

 
DATA: 17/12/2018 

 

 

L’anno DuemilaDICIOTTO,  il giorno  DICIASSETTE, del mese di  DICEMBRE,  nel 

proprio Ufficio  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 

- Che con Decreto Dirigenziale n. 13794 del 03.10.2012 (pubblicato sul BURC n. 1 del 

19.12.2012 ) della Regione Calabria – Dipartimento 6 Infrastrutture – LL.PP. Mobilità,   è 

stato approvato il piano degli interventi di cui all’art. 42, comma 1 della L.R. n. 47 del 23 

dicembre 2011, il quale dettava termini perentori e precise disposizioni procedurali a cui 

doveva attenersi il soggetto attuatore dell’intervento cofinanziato; 

- Che a seguito delle inadempienze da parte dei soggetti attuatori con Decreto Dirigenziale n. 

3111 del 22.03.2017 sono stati definanziati alcuni interventi ( finanziati con Decreto n. 

13794/2012 ), generando una economia pari ad Euro 56.800,00 di rata annua per 15 anni sul 

Capitolo U 32 03 01 78 01 del Bilancio Regionale; 

- Che l’art. 38, comma 4 della L.R. 47/2011 prevede che le economie generate dalla revoca dei 

finanziamenti di opere pubbliche siano riprogrammate dal Dipartimento Regionale 

competente dando priorità agli interventi inclusi nella programmazione di cui alla Legge 

Regionale n.  13 del 14 aprile 2004; 

- Che al Comune di Vaccarizzo Albanese ( CS ) aveva chiesto un finanziamento per 

l’intervento di “Completamento Scuola Materna Statale Maria Montessori“ per l’importo di 

€ 250.000,00, con Decreto Dirigenziale n. 3833 del 10.04.2017, Protocollo n. 126759, della 

Regione Calabria – Dipartimento 6 – Infrastrutture – LL.PP. Mobilità – Settore 5 – Lavori 

Pubblici – Unità Operativa 5.1 Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale-  

acquisito agli atti del Comune di Vaccarizzo Albanese ( CS ) in data 13.04.2017 Prot. N. 958, 

è stato concesso un finanziamento di € 250.000,00 a titolo di cofinanziamento con contributo 

pluriennale di rata annua di € 16.700,00 per un periodo di 15 anni; 

- Che il Decreto n. 3833 del 10.04.2017 è stato pubblicato sul BURC n. 73 del 31.07.2017; 

- Che al fine di poter dare avvio all’ attuazione dell’ intervento è  stato necessario produrre il 

Progetto ESECUTIVO affidando incarichi a professionisti esterni all’ amministrazione con  



  

 

 

Determinazione del Servizio Tecnico n. 157 del 08.11.2017 per la progettazione 

Definitiva/Esecutiva, sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità ai Tecnici 

Ing. Francesco Dodaro e Arch. Bombina Godino, per le indagini e lo studio geologico è 

stato incaricato il Dr. Pasquale Caruso; 

- Con Delibera di G. C. n° 102/2017 è stato approvato il Progetto Esecutivo redatto dall’ Arch. 

Bombina GODINO e dall’ Ing. Francesco DODARO; 

- Che con Determinazione del Servizio Tecnico n. 169 dell’11.12.2017 è stato richiesto un 

prestito ordinario a tasso fisso per 15 anni, per la copertura finanziaria dell’intervento di 

che trattasi, con la CC.DD.PP;  

- Che con successiva Deliberazione della G.M. n. 107 del 30.11.2017 è stato rimodulato il 

Quadro economico e rettificata la Deliberazione della G.M. n. 102 del 17.11.2017; 

- Con Determina a Contrarre n° 40 del 05/03/2018 del Responsabile del Servizio Tecnico è 

stata avviata la procedura di scelta del contraente mediante procedura aperta previa 

pubblicazione del Bando di Gara, ai sensi dell’ art. 59 e 60 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., 

selezionando l’ operatore economico con il criterio dell’ offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’ art. 95, comma 2 dello stesso D. Lgs 50/2016 ponendo a base di gara l’ 

importo di € 165.274,58 ed € 8.263,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

-  Con Determina della Centrale Unica di Committenza dell’ Unione Arberia, cui aderisce il 

Comune di Vaccarizzo Albanese, n° 6 del 09/04/2018 sono stati approvati il bando di gara il 

Disciplinare e la relativa modulistica; 

- Che con nota della Regione Calabria del 23/04/2018 prot. n° 143305 si è avuta la  conferma 

del Finanziamento; 

- Che in seguito all’ espletamento della gara d’ appalto, con Determine della Centrale Unica 

di Committenza dell’ Arberia n° 27 del 15/06/2018  è stata aggiudicata l’ appalto dei Lavori 

di “Completamento della Scuola Materna Statale M. Montessori” Cod. Edificio: 0781520183, 

alla Ditta ATI – AMOCOS srls (Capogruppo) P. Iva: 03509690784 di Vaccarizzo Albanese 

(CS), - ItalCostruzioni snc, P.Iva: 01485420788 di Trebisacce (CS), col ribasso del 5,000% 

(cinquevirgolazeropercento) per l’ importo di € 157.010,85 + € 8.263,73 per oneri relativi alla 

sicurezza non soggetti a ribasso, comprensivi di tutte le migliorie proposte che 

costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto d’ appalto; 

- Che con determinazione del responsabile del servizio n. 98 del 28/06/2018 si e proceduto 

alla rimodulazione del Quadro Economico post-gara; 

- Che in data 06 Agosto 2018 si è proceduto alla Consegna dei Lavori, giusto Verbale di 

Consegna Lavori  del 03/08/2018, controfirmato dal R.U.P., dall’Impresa e dal Direttore dei 

Lavori; 

VISTO  il Contratto Rep. N. 81  del 03/08/2018, registrato online il 03/09/2018 N° 1987, col il quale 

sono stati affidati i lavori all’Impresa Aggiudicatrice   (ATI) per un importo pari ad €  165.274,58; 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale n° 145 del 28/09/2018  con la quale sono stati approvati 

gli atti relativi al 1° Stato di Avanzamento Lavori, eseguiti a tutto il 17/09/2018, nell’importo di  € 

58.172,39 al netto del ribasso d’asta del 5,00 % di cui € 3.053,67 per oneri della sicurezza, 

predisposto dalla direzione dei lavori Ing. Francesco Dodaro e Arch. Bombina Godino; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n° 188 del 19/11/2018 con la quale è stata approvata la 

Perizia di Variante Tecnica, d’ Assestamento e Suppletiva richiamata in narrativa redatta dalla D. 

L., Arch. Bombina GODINO ed Ing. Francesco DODARO, relativa ai lavori di “Completamento 

Scuola Materna Statale M. Montessori” cod. Ed. 0781520183, per l’ importo complessivo di € 



  

 

 

251.600,00 con un aumentato di € 21.450,22 di lavorazione al netto del ribasso del 5 % comprensivo 

di tutte le migliorie proposte che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale n° 190 del 30/11/2018 con la quale sono stati approvati 

gli atti relativi al 2° Stato di Avanzamento Lavori, eseguiti a tutto il 30/11/2018, nell’importo di  € 

156.851,06 al netto del ribasso d’asta del 5,00 % di cui € 8.215,89 per oneri della sicurezza, 

predisposto dalla direzione dei lavori Ing. Francesco Dodaro e Arch. Bombina Godino; 

VISTO il Certificato di Pagamento n° 2 di € 84.994,00 + iva al netto della quota (€ 33.000,00 + € 

825,33 di ritenute per infortuni 0,5 %) anticipo, liquidato con determina n° 114 del 06/08/2018; 

VISTA la fattura n°  FATTPA3_18 del 11/12/2018  di € 84.994,00 oltre Iva emessa dalla Ditta 

AMOCOS SRLS, Via Provinciale snc, Vaccarizzo Albanese (CS) con P. Iva: 03509690784 come saldo 

al Secondo Sal sui lavori di  cui sopra, fattura vistata dal Responsabile; 

 

RITENUTO di dover provvedere alla relativa Liquidazione; 

 

DETERMINA 

DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui 

interamente richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

DI LIQUIDARE, con CIG: 7269101BE6, la Fattura n° FATTPA3_18 del 11/12/2018  dal 

punto di vista tecnico e per quanto esposto in relazione ai lavori di cui al seguente 

prospetto: 

 
N.D. DITTA CREDITRICE IMPORTO 

LIQUIDATO 

N° FATTURA  

 

3 

AMOCOS srls 

Via Provinciale snc, 87060 Vaccarizzo Alb. (CS) 

P. Iva: 03509690784 

 

84.994,00 € 

FATTPA3_18 

del 11/12/2018 

4 Agenzia delle Entrate 8.499,40 € idem 

TOTALE 93.493,40 € 

 

DI AUTORIZZARE come autorizza, l’emissione del relativo mandato di pagamento a 

favore del soggetto individuato e per gli importi specificati;  

DI TRASMETTERE copia della presente al Ragioniere Comunale per  adempimenti 

conseguenti. 

DI INDICARE sul mandato di pagamento, come casuale, il Codice Identificativo Gara; 

DI DARE ATTO che: 

 l’Opera è finanziata con fondi della Regione Calabria con Mutuo presso la 

Cassa Depositi e Prestiti ed € 1.600,00 con Fondi di Bilancio Comunale; 

 la spesa è allocata sul Cap. 2446/3 per € 250.000,00 e sul Cap. 254 per € 1.600,00 del 

Bilancio anno in corso. 



  

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(F. to Arch. Franco Manfredi) 

 

 

 

 

LIQUIDAZIONE TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabile e fiscali degli atti pervenuti; 

Constatato la loro regolarità; 

Emette mandato di pagamento a favore della Ditta Creditrice come sopra specificate, 

sull’intervento n° 203 del  17/12/2018; 

Dalla Residenza Municipale, 28/09/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 (F. to Rag. Angelo Loricchio) 

  

________________________________________________________________ 

Emesso mandato n. 1698        data:  18/10/2018  

Il Contabile 

(F. to Rag. Angelo Loricchio) 

 

     
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   
( Arch. Franco Manfredi) 

 

Lì     18/12/2018 

 

CAP. ANNO COMP. RESID. IMPORTO 

2446/3 

 

2018 X  93.493,40 € 

 

   TOTALE 93.493,40 € 


